
          
 Letto, confermato e sottoscritto.         
          
 In originale firmati.         
          IL PRESIDENTE      
      Alfredo CIMARELLA 
     
    _____________________  
      
          
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE   
                  Laura LAURIA 
 
      ________________________  
   
          
          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
          
             La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune
         
 per quindici giorni consecutivi dal ............................................. senza opposizione 
        
          
 La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
     
   

□  Ai capigruppo consiliari        

       

  □ Al Prefetto  

       
          
          
  il ..................................   IL SEGRETARIO COMUNALE  
   
          
       ________________________  
   
   

 
       

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

(ai sensi del T.U. 267/00) 
 

                         DIVENUTA ESECUTIVA in data ................................    
    
  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione   
  (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3)      
        
          
        
  il ..................................   IL SEGRETARIO COMUNALE  
  
        
       ________________________  
          
 

       
        

              
        
       
        
        

    
       
       
       
       
       
       
       
       
L'anno  2014 addì DIECI del mese di GIUGNO alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari, 
convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono 
membri i Signori:  
  
        

Cimarella Alfredo   Sindaco  
Ruzzola  Paolo   Mellano Federica in Maiola 
Saccenti Laura Piovano Enrico 
Blua Lidia Andreis Dario 
Gentile Valentina Gurrado Michele 
Usseglio-Min Mauro Bavaro Luca 
Mellano Mauro Aiello Samantha 

  
  
 Dei suddetti Consiglieri sono assenti i Signori: // 

 
Assume la presidenza il Sindaco Alfredo CIMARELLA. 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Laura LAURIA. 

 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.    
   
        
         
        
       
       
   

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
PROVINCIA DI TORINO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 20 

Originale 

OGGETTO: COMUNICAZIONE  DELLA  NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE 
                    SINDACO. APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO 
                    PER IL QUINQUENNIO 2014/2019.  

                     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 Letto, confermato e sottoscritto.         
          
 In originale firmati.         
      IL PRESIDENTE      
        f.to  Alfredo CIMARELLA      
          
              IL SEGRETARIO COMUNALE    
                              f.to Laura LAURIA  
 

 
 

    
 

Copia conforme all'originale, un estratto del quale è in pubblicazione all'Albo  
      

Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal ..............................................
        
        

La presente deliberazione è contestualmente comunicata    
    

□  Ai capigruppo consiliari        

       

  □ Al Prefetto  

     
        
  il ..................................       IL SEGRETARIO COMUNALE 
   
        
            ________________________  
          
          
    
 
 
 
 
 
 

 
       

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

(ai sensi del T.U. 267/00) 
 

                         DIVENUTA ESECUTIVA in data ................................    
    
  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione   
  (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3)  
  
 
        
  il ..................................   IL SEGRETARIO COMUNALE  
  
        
       ________________________  
          
    

       

                 
      
        
       
        
        

    
         
        
       
       
       
       
       
       
 
L'anno  2014 addì DIECI del mese di GIUGNO alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari, 
convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono 
membri i Signori:  
  
        

Cimarella Alfredo   Sindaco  
Ruzzola  Paolo   Mellano Federica in Maiola 
Saccenti Laura Piovano Enrico 
Blua Lidia Andreis Dario 
Gentile Valentina Gurrado Michele 
Usseglio-Min Mauro Bavaro Luca 
Mellano Mauro Aiello Samantha 

 
 
  
  
 Dei suddetti Consiglieri sono assenti i Signori: // 
  
 Assume la presidenza il Sindaco Alfredo CIMARELLA. 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Laura LAURIA. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.    
   
        
         
        
       
       
         
       
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
PROVINCIA DI TORINO 

Estratto 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 20 
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE  DELLA  NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE 
                    SINDACO. APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO 
                    PER IL QUINQUENNIO 2014/2019.  
 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dichiarata chiusa la discussione; 

- Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni; 

- Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

-    Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 

 
A seguito di votazione resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente risultato, esito accertato 
e proclamato dal Presidente; 
 
Presenti n. 13 
Votanti   n. 13 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 4 (Andreis, Gurrado, Bavaro, Aiello). 
Astenuti n. // 

DELIBERA 
 
1)  Di prendere atto che la Giunta comunale è composta dai seguenti Consiglieri Comunali: 
 

NOMINATIVO MATERIE DI COMPETENZA 

SACCENTI Laura Pubblica Istruzione, Cultura, Pari 
Opportunità, Turismo, Associazioni. 

BLUA Lidia Servizi Socio Sanitari e Assistenziali, 
Servizi Demografici, Volontariato. 

RUZZOLA Paolo Lavori Pubblici, Viabilità, Arredo 
Urbano, Verde Pubblico, Patrimonio. 

USSEGLIO-MIN Mauro Urbanistica, Edilizia Privata, Ecologia 
ed Ambiente, Rapporti con le società 
partecipate. 

 

2)  Di prendere, altresì, atto che è stata conferita la carica di Vice Sindaco all’Assessore Laura 
Saccenti. 

3) Di dare atto che i consiglieri con specifici incarichi sono: 
 

        
NOMINATIVO DECRETO  MATERIE DI COMPETENZA 

GENTILE Valentina N.  9 DEL 10/06/2014 Politiche Giovanili, Sport. 

MELLANO Federica IN MAIOLA N.10 DEL 10/06/2014 Lavoro e Formazione Professionale, 
Rapporti con il CON.I.S.A. 

MELLANO Mauro N.11 DEL 10/06/2014 Bilancio e Programmazione, Tributi, 
Commercio, Attività Produttive. 

 

4) Di prendere atto che i Capigruppo designati risultano essere: 
 

LISTA CAPOGRUPPO VICE CAPOGRUPPO 

INSIEME PER BUTTIGLIERA - LISTA CIVICA PIOVANO ENRICO GENTILE VALENTINA 

CENTROSINISTRA PER BUTTIGLIERA ANDREIS DARIO NON NOMINATO 

MOVIMENTO 5 STELLE BEPPEGRILLO.IT BAVARO LUCA AIELLO SAMANTHA 

 

5) Di approvare il documento del Sindaco, come richiamato in narrativa, che viene allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale – Allegato “A”. 

 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i. 
 
Data, 29.05.2014                                     

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Cristiano Dott.ssa Gabriella  

 
 

                                                                        Pagina 3 di 3 
 

 OGGETTO:COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE  E  DEL VICE    
  SINDACO. APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO 
  PER IL QUINQUENNIO 2014/2019.       
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la propria precedente deliberazione n. 18 in data odierna, avente per oggetto 
“Insediamento del Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità degli eletti”. 
 
Visto l’art. 46 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 che testualmente recita: 
1) Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto  

secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli. 
2) Il sindaco e il presidente della provincia nominano i componenti della giunta, tra cui un 

vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta 
successiva alla elezione. 

3) Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la giunta, 
presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato. 

4) Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone 
motivata comunicazione al consiglio. 

 

Visto che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini comunica  a questo consiglio: 

A) La nomina dei componenti della Giunta comunale;  

B) La nomina del Vicesindaco 

Sindaco comunica inoltre i nominativi dei consiglieri comunali ai quali ha conferito specifici 
incarichi e i nominativi dei Capigruppo e dei Vice Capigruppo; 
 
Avuta lettura dei  documenti; 
 
Visto l'art. 46 c. 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

 
3) Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la 

giunta, presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato. 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c.1 T.U. 267/00, espresso 
in calce; 
 
Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile non viene reso in quanto la presente 
deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
Visto che il Sindaco, eletto direttamente dai cittadini, con il documento allegato illustra a questo 
consiglio le linee programmatiche; 
 

Avuta lettura di detto documento qui allegato, quale parte integrante sostanziale, sotto la lettera 
“A”; 
 
Sentiti gli interventi dei seguenti consiglieri: 
 
PIOVANO Capogruppo di “Insieme per Buttigliera”: “Buonasera a tutti! Ringraziamo anzitutto i 
buttiglieresi che con il loro voto hanno creduto nella nostra squadra, nelle singole persone che 
compongono questa maggioranza ed in quelli che lo spietato meccanismo elettorale ha escluso 
dal sedere qui questa sera e che ringrazio pubblicamente a nome di tutto il gruppo per la loro 
sempre fattiva e leale collaborazione. Esprimiamo i migliori auguri di buon lavoro alla nuova 
giunta così costituita, certi che non potrete che  svolgere un ottimo lavoro sul territorio come 
fatto negli ultimi anni. Un augurio, infine, di buon lavoro a tutto il Consiglio comunale, sede di 
confronto e di arricchimento. Ai  capigruppo Andreis e Bavaro ed ai consiglieri Gurrado e Aiello. 
Sono certo che nel rispetto dei reciproci ruoli sapremo rendere Buttigliera ancora migliore”. 
                                 
                                                                  Pagina 1 di 3 
 



ANDREIS Capogruppo di “Centrosinistra per Buttigliera”: ”Signor Sindaco, un augurio e un paio 
di considerazioni. Un augurio perché chi come Lei e come chi Le parla ha avuto il coraggio di 
mettere la propria faccia al servizio della nostra cittadina, e lo ha fatto anche per una corretta 
ambizione personale, ma soprattutto come momento di servizio alla collettività, di auguri di buon 
lavoro ne ha piena necessità. Per altro so bene che se il consenso dei cittadini fosse 
maggioritariamente giunto sul mio nome e sui nomi delle mie colleghe e colleghi di lista, Lei si 
sarebbe comportato nello stesso modo. Un augurio di ben lavorare nell’esclusivo interesse del 
pubblico bene, perché per me, ma certo anche per Lei, questo era ed è l’obiettivo che ci siamo 
prefissi nel momento in cui abbiamo accettato la candidatura. Per il resto non entro nel merito 
del Suo programma elettorale e di inizio della consiliatura, perché il ruolo cui il voto dei cittadini 
ci ha consegnato è quello del controllo. Ed è quello che cercheremo di fare nel modo migliore 
possibile, non certo rinunciando a portare avanti le nostre proposte, quelle contenute nel nostro 
programma elettorale che pur hanno registrato un per noi discreto consenso. Oggi però il mio 
compito è quello di segnalare una strana situazione che non ha avuto eguali nella storia 
passata di questa nostra Comunità. Come Lei, i colleghi consiglieri e il gentile pubblico ben 
sanno, noi abbiamo scelto di caratterizzarci come centrosinistra, anche in alternativa a Vostri 
esponenti che hanno scelto di mettere in soffitta la loro annunciata “indipendenza” per scegliere 
di candidarsi, addirittura nel listino maggioritario, per il candidato di Forza Italia in Regione. E se 
noi siamo qui a certificare con la nostra presenza il successo elettorale Suo personale e vostro 
per quanto riguarda l’elezione comunale, credo Ella vorrà ammettere che per quanto attiene alle 
altre due elezioni, quella per il Parlamento Europeo e quella per la Regione Piemonte, la 
cittadinanza si è diversamente espressa, dando al centrosinistra – e in particolare per le 
Europee al partito cui appartengo, il PD – un consenso che va oltre le nostre stesse più rosee 
previsioni. Ciò ha tre significati a nostro modesto avviso. Il primo certifica un vostro forte e 
storico radicamento sociale a Buttigliera, mentre per quanto ci riguarda si dimostra che il quasi 
completo rinnovamento, non sempre nelle piccole realtà porta immediati risultati. E per quanto 
ci riguarda cercheremo di usare questi cinque anni per radicare i nostri candidati e le nostre 
proposte operando non certo solo in quest’aula ove il sistema maggioritario riduce la nostra 
presenza a ben poca cosa, ma fuori, in mezzo alla gente, fornendo loro un necessario supporto 
di idee e di azione. Il secondo: che insieme al premio al radicamento locale, in una situazione di 
grave crisi per il Paese, la maggioranza dei cittadini ha dato a noi, alle nostre forze e ai nostri 
candidati, in Europa come in Piemonte, un ruolo appunto maggioritario. Talché curiosamente 
prendiamo atto che il Vostro candidato più votato a livello comunale, registra ben altro livello di 
fiducia da parte dei Buttiglieresi quando si muove fori dalla nostra cinta daziaria. Il terzo: che la 
Vostra lista, ripeto, sicuramente maggioritaria a livello comunale, registra tuttavia una 
sostanziale divaricazione sul fronte politico talché, se sommassimo idealmente i voti di chi ha 
simpatie o ha votato per il centrosinistra alle Europee e alle Regionali, tra consiglieri e 
supporter, oggi qui ci sarebbe probabilmente una maggioranza diversa anche a livello 
comunale. Per altro Lei sa bene, Sindaco, quanto noi si sia cercato di costruire un momento 
comune a livello amministrativo locale: e non siamo certamente stati noi a concludere 
negativamente un confronto su cui, Ella, non aveva espresso alcuna opinione contraria nei mesi 
precedenti queste elezioni. Se le cose fossero andate diversamente, la maggioranza attuale 
sarebbe stata più omogenea anche nei confronti del voto politico. 
Queste considerazioni, Sindaco, vorrei non fossero lette come momento di consolazione da 
parte di coloro che a livello locale hanno perso le elezioni. Vorrei invece che da Lei fossero 
meditate. Voi siete maggioranza in quest’aula. Noi, almeno per ora, lo siamo fuori da quest’aula. 
Noi lavoreremo perché questa contraddizione si risolva in futuro – quindi non Vi faremo sconti 
sull’amministrazione locale – ma anche oggi, pur nella differenza dei ruoli, intendiamo svolgere 
un’azione di supporto alla nostra cittadina nei rapporti con le entità istituzionali superiori. 
Non ci attendiamo certo una risposta qui ed ora. Verificheremo nei fatti se riterrete nelle 
prossime settimane e mesi, di poter essere oltreché numericamente in quest’aula anche 
politicamente autosufficienti, magari pensando che i rapporti interpersonali siano sufficienti. O 
se, riconoscendo, come noi stasera facciamo, umilmente la realtà dei fatti, inaugurate – e 
soprattutto inaugurerà Lei, Sindaco – davvero un nuovo corso a prescindere dai diversi 
programmi elettorali. Voi siete la maggioranza in quest’aula e sta quindi a Voi decidere quale 
strada prendere”. 
BAVARO Capogruppo di “Movimento Cinque Stelle – Beppegrillo.it” si complimenta con il 
Sindaco e la Giunta  augurando un buon lavoro nell’interesse dei cittadini di Buttigliera Alta. 
Sottolinea come “fare il Sindaco di tutti”  significa rappresentare tutti. Si augura che in questi 
cinque anni la Giunta abbia la voglia e l’intelligenza di confrontarsi con la minoranza, per 
raggiungere dove possibile intese, confrontandosi sui singoli argomenti e progetti e non sulle 
ideologie.  
                                                                  Pagina 2 di 3 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


